
 

REGIONE LAZIO
 

 

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  22641   del  13/12/2017
 

Oggetto:

Costituzione della Commissione per l'esame delle domande di ammissione al "bando per l'erogazione di contributi per il potenziamento delle

Organizzazioni di Volontariato di protezione civile (art. 2.1.b del R.R. n. 9/2015)" approvato con Determinazione n. G15608 del 16/11/2017.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Regionale
 

 

C. TULUMELLO

G17384 14/12/2017



Oggetto: Costituzione della Commissione per l’esame delle domande di ammissione al “bando 

per l’erogazione di contributi per il potenziamento delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile 

(art. 2.1.b del R.R. n. 9/2015)” approvato con Determinazione n. G15608 del 16/11/2017. 

 
IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

Su proposta del Dirigente Area “Pianificazione e Organizzazione del sistema regionale”, 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 istitutiva del Servizio Nazionale di 

Protezione Civile e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ed in particolare l’art. 108 che 

conferisce alle Regioni la competenza per l’organizzazione, la formazione e 

l’utilizzo del volontariato; 

VISTO il D.P.R. 8 febbraio 2001, n. 194 recante nuove norme di partecipazione delle 

organizzazioni di volontariato alle attività di Protezione civile; 

VISTA  la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 26 febbraio 2014, n. 2 recante “Sistema integrato 

regionale di protezione civile. Istituzione dell’Agenzia regionale di Protezione 

civile”; 

VISTO l’art. 19 della l.r. n. 2/2014 che istituisce l’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile, quale unità amministrativa preposta allo svolgimento di attività 

tecnico-operative di coordinamento, di controllo e di vigilanza in materia di 

protezione civile, nell’ambito delle funzioni di competenza regionale previste 

dall’art. 5 della medesima legge; 

VISTO  il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il Regolamento Regionale 10 novembre 2014, n. 25 e s.m.i. concernente 

l’organizzazione dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTO il Regolamento Regionale 7 agosto 2015, n. 9 concernente “Misure a favore 

delle Organizzazione di Volontariato di protezione civile”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 109 del 22 maggio 2013 che ha 

istituito, in attuazione della Direttiva del Dipartimento della Protezione 

Civile n. 5300 del 13 novembre 2012, l’Elenco Territoriale delle 

Organizzazioni di Volontariato di protezione civile della Regione Lazio; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n.  661 del 7 novembre 2016 con la 

quale è stato conferito al dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore 

dell’Agenzia regionale di protezione civile; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. 5509 del 17 maggio 2016 con cui è stato 

conferito al dottor Giulio Fancello l’incarico di dirigente dell’Area 

“Pianificazione e Organizzazione del Sistema Regionale” dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile; 



VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. G04836 del 14 aprile 2017, con la quale, in 

conformità alle disposizione dell’art. 6 del r.r. n. 25/2015, sono state istituite 

le strutture di base dell’Agenzia Regionale di Protezione civile e individuate 

le relative competenze; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. G15608 del 16/11/2017 con la quale è 

stato approvato il “bando per l’erogazione di contributi per il potenziamento delle 

Organizzazioni di Volontariato di protezione civile (art. 2.1.b del R.R. n. 9/2015)” 

e la relativa procedura di presentazione delle domande; 

PRESO ATTO che il sopracitato bando è stato pubblicato sul B.U.R.L. n. 94 del 23 

novembre 2017 e nell’apposita sezione dedicata alla Protezione civile sul sito 

della Regione Lazio www.regione.lazio.it, per consentirne la massima 

diffusione; 

TENUTO CONTO che il punto 10 del suddetto bando prevede che, con provvedimento del 

Direttore dell’Agenzia, venga nominata una Commissione composta da 

almeno tre componenti appartenenti al ruolo regionale, di cui almeno uno di 

qualifica non inferiore ad “esperto” per l’istruttoria delle domande e per la 

redazione di due distinte graduatorie, una per le Associazioni di volontariato 

e una per i Gruppi comunali;  

VISTA  la circolare prot. 088791 del 12.11.2013 della Direzione Regionale Risorse 

Umane e Sistemi Informativi concernente le note esplicative in materia di 

incarichi conferiti dall’Amministrazione regionale ai propri dipendenti ai sensi 

dell’art. 53 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 s.m.i.; 

CONSIDERATO  che il termine per la presentazione delle domande relative al suddetto bando 

è scaduto in data 11 dicembre 2017 e che è necessario procedere alla 

nomina di una Commissione incaricata di effettuare  la verifica del possesso 

dei requisiti richiesti per la partecipazione al bando, l’istruttoria delle 

domande dichiarate ammissibili con l’assegnazione di un punteggio sulla base 

dei criteri e dei pesi definiti nel bando stesso e la successiva redazione di due 
distinte graduatorie una per le Associazioni di volontariato e una per i 

Gruppi Comunali; 

RITENUTO  di nominare componenti della Commissione i sottoelencati dipendenti 

regionali, attualmente assegnati all’Agenzia Regionale di Protezione Civile, in 

possesso dei requisiti professionali necessari per l’incarico da svolgere: 

 

FANCELLO Giulio (Presidente) – Dirigente Area Pianificazione e 

Organizzazione 

ACCARDO Donato 

SPARTA Gianluca 

 

(componente) – Area Pianificazione e Organizzazione  

(componente) – Area Emergenze e Sala Operativa 

  

 

SENTITI  i sopra nominati dipendenti regionali, i quali hanno espresso il loro consenso 

allo svolgimento dell’incarico da espletare;  

CONSIDERATO  che per la partecipazione alla Commissione non è previsto alcun compenso, 

che la stessa non comporta nessun onere per l’Amministrazione Regionale; 



RITENUTO  che non sussistono cause di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, 

nell’interesse del buon andamento ed imparzialità dell’Amministrazione, 

nonché di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi che 

pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente; 

CONSIDERATO che l’incarico in questione si conclude con la stesura da parte della 

Commissione di due distinte graduatorie delle domande dichiarate ammissibili, 

una per le Associazioni di volontariato e una per i Gruppi Comunali, entro il 

termine di quarantacinque giorni dalla data di costituzione della Commissione; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:   

1. di costituire la Commissione preposta all’istruttoria delle domande di ammissione al “bando 

per l’erogazione di contributi per il potenziamento delle Organizzazioni di Volontariato di 

protezione civile (art. 2.1.b del R.R. n. 9/2015)”  approvato con Determinazione n. G15608 

del 16/11/2017. 

 

2. di nominare, quali componenti della Commissione, i seguenti dipendenti regionali, 

attualmente assegnati all’Agenzia Regionale di Protezione Civile: 

 

FANCELLO Giulio (Presidente) – Dirigente Area Pianificazione e 

Organizzazione 

ACCARDO Donato 

SPARTA Gianluca 

 

(componente) – Area Pianificazione e Organizzazione  

(componente) – Area Emergenze e Sala Operativa 

  

 

3. Il presente provvedimento sarà notificato agli interessati, che non percepiranno alcun 

compenso per l’incarico da svolgere, e pubblicato sul sito della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it  per consentirne la massima diffusione. 

 
 

                                                                          Il Direttore 

                                                                                             Carmelo Tulumello 


